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Presentación
La Cámarade Comerciode Casanarecontribuye a hacer de Casanareel departamento llaneromáspróspero
y competitivo mediante la promoción del desarrollo regionaly la construcción de tejido empresarial,basado
en la gobernabilidad y efectividad interna. Para este propósito, la entidad adelanta investigaciones que
ofrecen información especializada y fortalecen el conocimiento para el desarrollo de acciones que
propendanpor un entorno favorablea la actividad empresarial.

En las Fichas municipales Casanare2019, los lectores podrán encontrar información general, indicadores
económicos, estructura productiva agroindustrial, tejido empresariale índice de competitividad para los 19
municipios de Casanare. Esta edición contiene datos hasta el 2019que se encontraban disponibles en
diferentes fuentes hastaoctubre de 2020.

Fichas municipales de Casanare 2019 
servirá como fuente de información para 
investigaciones, consultas de gremios, 
sectores interesados en el desarrollo 
económico y la comunidad en general. 
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Información general

Gobernador
Salomón Andrés Sanabria Chacón
2020-2023

Fecha de fundación
4 de julio de 1991

Extensión total
44.640 Km2

Gentilicio
Casanareños

Población Total
428.563

(2019)

Fuente: Gobernación de Casanare
DANE
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PIB Casanare
$16.504 

Miles de millones
Precios corrientes 2019pr

PIB per cápita Casanare
$38.510.174

2019pr



Índice Departamental de Competitividad 2019
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5,00
5,06
5,13
5,18

5,45
5,52

5,91
5,96
6,05
6,07
6,14
6,29

6,71
8,30

33Vaupés
32 Vichada
31 Guainía
30 Chocó

29 Amazonas
28 Guaviare

27 La Guajira
26 Arauca

25 Caquetá
24 Putumayo

23 Sucre
22 Córdoba

21 Cauca
20 Nariño

19 Cesar
18 Magdalena

17 Ar. San Andrés
16 Huila
15 Meta

14 Tolima
13 Bolívar

12 Norte de Santander
11 Casanare

10 Boyacá
9 Quindío
8 Caldas

7 Cundinamarca
6 Risaralda

5 Valle del Cauca
4 Atlántico

3 Santander
2 Antioquia

1 Bogotá, D.C.
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1,5
2,8

5,8
4,0
7,1
6,8

2,4
8,1
5,6

5,8
6,1
5,3
5,5

5,1

Innovación y Dinámica Empresarial

Sofisticación y Diversificación

Ecosistema Innovador

Tamaño del Mercado

Sistema Financiero

Mercado Laboral

Entorno para los negocios

Eficiencia de los Mercados

DĊŵĄëĄĮŎň µŵŦĎũĮōũ Ɨ VōũŇëĄĮŎň Ŧëũë ĎŁɚ

Educación Básica y Media

Salud

Capital Humano

Sostenibilidad Ambiental

Adopción TIC

Insfraestructura

Instituciones

Condiciones Habilitantes

Índice Departamental de Competitividad
Condiciones Habilitantes

Capital Humano

Eficiencia de los mercados

Ecosistema Innovador

Desempeño de Casanare en el IDC 2019

Fuente: Consejo Privado de Competitividad (2019)



Índice Departamental de Innovación para Colombia
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11,66
12,42

15,02
15,02
15,46
16,24
17,03
17,17

19,46
21,5
21,92
22,02
22,38
23,37
24,72

27,91
29,18
30,58
30,98
32,05

34,02
34,46

36,16
37,55

43,23
45,72

49,32
50,65
52,11

64,42
69,92

Vichada
Guaviare

La Guajira
Chocó

Guainía
Arauca

Putumayo
Amazonas

Caquetá
Sucre

Córdoba
Cesar

Nariño
Magdalena

Casanare
Huila

Tolima
Meta

N. de Stder
Cauca

Boyacá
San Andrés

Bolívar
Quindío
Caldas

Valle del Cauca
Risaralda
Atlántico

Santander
Antioquia

Bogotá & Cund

PUESTO CASANARE

17/31

DESEMPEÑO 
MEDIO BAJO

24,72/100
PUNTAJE GENERAL

Casanare es destacado en el pilar de 
infraestructura (2) y Capital Humano e 

Investigación (7) 
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Fuente: Índice de Competitividad de Ciudades 2020, Consejo privado de Competitividad/Universidad del Rosario
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Información general

Alcalde
Luis Eduardo Castro
2020-2023

Fecha de fundación
22 de febrero de 1.915

Extensión total
2.771 Km2

Distancia de referencia
387 Kms a Bogotá

Altitud de la cabecera municipal
350 msnm

Gentilicio
Yopaleños

Población Total
173.610

(2019)

Fuente: Alcaldía de Yopal
DANE
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Indicadores económicos
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33,7%

$5.065

$30

Participación en el PIB Casanare 2018p*

Contribución al PIB Casanare 
(Miles de millones) 2018p*

Valor agregado por habitante 
(Millones) 2018p*

Fuente: DANE 2018
*Población 2018: 168.433 habitantes 

53,4 Medición Desempeño Municipal 2018

49,65

95,76

70,81

63,4

91,8

60,8

Movilización de recursos

Ejecución de recursos

Ordenamiento territorial

Educación

Salud

Servicios

Fuente: DNP 2018

70,81

Gobierno abierto y transparencia

53,4 Gestión 69,1 Resultados

66,9

Seguridad



15037 personal ocupado 
Activos totales:
$ 203.677.467.842

2041 personal ocupado 
Activos totales:
$ 647.032.252.112

Tejido empresarial 2019
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Mercury11.447 Total empresas

Mercury24.152 Total personal ocupado

2015

2016

2017

2018

2019

11.164
10.676

10.705
10.871

11.447

Histórico # empresas

Organización Jurídica 
75%

25% Persona jurídica

Persona Natural

Fuente: Cámara de Comercio de Casanare

Participación principales
por sectores
Distribución empresas según actividad económica 2019 Empresas grandes

2819 personal ocupado 
Activos totales: 
$11.446.792.716.471

Empresas micro

Empresas medianas

Empresas pequeñas
4255 personal ocupado 
Activos totales:
$ 771.149.795.933

37%

14%

8%

7% Actividades profesionales, 
científicas y técnicas

Comercio al por mayor y al por 
menor; reparación de vehículos 
automotores y motocicletas

Alojamiento y servicios de comida

Industrias manufactureras

Clasificación según 
tamaño de empresa

1%

1%

93%

5%

Total activos 
(miles de millones)

Mercury$13.068



Estructura Productiva Agroindustrial
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Cultivo Periodo Área sembrada 
(Ha)

Área cosechada 
(Ha)

Rendimiento 
(T/Ha)

Producción 
(T)

Arroz mecanizado 2019A 10.361 10.361 5,60 58
Cacao 2019 163 137 0,60 82
Café 2019 65 65 1,00 65
Caña miel 2019 22 22 4,00 88
Caña panelera 2019 3 3 4,00 12
Caucho 2019 16 16 1,20 19
Cítricos 2019 78 78 5,00 390
Maíz forrajero 2019B 280 280 7,00 2
Maíz tecnificado 2019B 161 161 4,00 644
Maíz tradicional 2019B 80 80 1,05 84
Maracuyá 2019 19 19 18,00 342
Melón 2019B 40 40 6,00 240
Palma de aceite 2019 792 660 3,24 2
Papaya 2019 50 50 22,00 1
Patilla 2019B 90 90 25,00 2
Piña 2019 62 62 42,00 3
Plátano 2019 300 300 32,00 10
Sábila 2019 25 25 28,00 700
Sacha Inchi 2019 20 20 8,00 160
Yuca 2019 250 250 12,00 3

33.035
Barriles promedio por día 
calendario
Fuente: ANH (2019)

207.155Bovinos
10.578 Porcinos
Fuente: ICA (2019)

519
Millones de pies cúbicos 
por días calendario
Fuente: ANH (2019)
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Índice Municipal de Competitividad 2019
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10,0

7,5

10,0

7,3

6,2

5,6

5,4

4,7

6,5

7,0

Tamaño del mercado

Educación superior y capacitación

Diversificación

Educación básica y media

Sostenibilidad ambiental

Insfraestructura

Instituciones

Salud

Innovación y dinámica empresarial

Eficiencia de los mercados

Puesto

1/19
Posición

Puntaje
general

6,7/10

1
1
19
13
2
16
1
1
1
1

El puntaje de cada pilar se mide en una escala de 0 a 10
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Fuente: Cámara de Comercio de Casanare - UNITRÓPICO
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14

Aguazul

Tomado de: Prensa Libre Casanare



Información general

Alcaldesa
Martha Johana Moreno
2020-2023

Fecha de fundación
05 de abril de 1954

Extensión total
148 Km2

Distancia de referencia
27 Kms a Yopal

Altitud de la cabecera municipal
300 msnm

Gentilicio
Aguazuleños

Población Total
37.513

(2019)

Fuente: Alcaldía de Aguazul
DANE
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